
 
DIREZIONE VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

D.V.P. - Ufficio Demanio 

G.Sechi.  

 

 

 

DECRETO N° 415 del 04/11/2020 

 

OGGETTO: articolo 199 del Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 

luglio 2020, n. 77, riduzione dell’importo dei canoni concessori causa emergenza COVID – 19. 

  

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 

8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 

2016); 

 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo Deiana per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 

84/94 e successive modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14/02/2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

VISTO il Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime ricadenti nella circoscrizione dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sardegna”, approvato con Delibera del Comitato di Gestione n° 30 del 20 dicembre 

2018, entrato in vigore il 01/01/2020, e ss.mm.ii. - Decreto 138 del 16/04/02020; 

 

VISTO l’articolo 199 del Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 

17 luglio 2020, n. 77, il quale, in considerazione del calo dei traffici nei porti italiani derivanti dall’emergenza 

COVID – 19, le Autorità di sistema portuale compatibilmente con le proprie disponibilità di bilancio, al comma1, 

lett. a), così recita: 

 “possono disporre, la riduzione dell’importo dei canoni concessori di cui all’articolo 36 del codice 

della navigazione, agli articoli 16, 17 e 18 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 e di quelli relativi alle 

concessioni per la gestione di stazioni marittime e servizi di supporto a passeggeri, dovuti in relazione 

all’anno 2020 ed ivi compresi quelli previsti dall’articolo 92, comma 2, del decreto – legge 17 marzo 

2020, n. 18, nell’ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente e nel rispetto degli equilibri di 

bilancio, allo scopo anche utilizzando il proprio avanzo di amministrazione; la riduzione di cui alla 

presente lettera può essere riconosciuta, per i canoni dovuti fino alla data del 31 luglio 2020, in favore  

dei concessionari che dimostrino di aver subito nel periodo compreso tra il 1° febbraio 2020 e il 30 

giugno 2020, una diminuzione del fatturato pari o superiore al 20 per cento del fatturato registrato nel 

medesimo periodo dell’anno 2019 e, per i canoni dovuti dal 1° agosto 2020 al 31 dicembre 2020, in 

favore dei concessionari che dimostrino di aver subito subito, nel periodo compreso tra il 1° luglio 

2020 e il 30 novembre 2020, una diminuzione del fatturato pari o superiore al 20 per cento del 

fatturato registrato nel medesimo periodo dell’anno 2019”; 



 
DIREZIONE VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

D.V.P. - Ufficio Demanio 

G.Sechi.  

 

- al comma 7: “Per le finalità di cui ai commi 1 e 6, è istituito presso il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti un fondo, con una dotazione complessiva di euro 50 12 milioni per l’anno 2020, destinato: 

a) nella misura di complessivi euro 26 milioni a finanziare il riconoscimento dei benefici previsti dal 

comma 1 da parte delle Autorità di sistema portuale o dell’Autorità portuale di Gioia Tauro, qualora 

prive di risorse proprie utilizzabili a tali fini…”. 

-     al comma 8: “Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, adottato entro trenta giorni 

dall’entrata in vigore del presente decreto, si procede all’assegnazione delle risorse di cui al comma 

7, nonché alla determinazione delle quote di avanzo di amministrazione, eventualmente utilizzabili da 

ciascuna delle Autorità di sistema portuale e delle Autorità portuali per le finalità del comma 1, 

lettera a), nel limite complessivo di 10 milioni di euro per l’anno 2020”. 

 

VISTO l’articolo 93 del Decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n° 4 del 25 giugno 2020, con la quale è stato approvato: il 

Rendiconto Generale 2019 dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna con i relativi allegati e 

vincolato l’avanzo finanziario 2020 sull’avanzo di amministrazione disponibile al 31.12.2019, per fare fronte alle 

disposizioni di cui all’articolo 199 del Decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla 

Legge 17 luglio 2020, n. 77, riduzione dell’importo dei canoni concessori causa emergenza COVID – 19. 

 

RITENUTO necessario disciplinare l’applicazione del citato articolo 199 in materia di un eventuale 

riduzione dei canoni demaniali marittimi; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Ai fini dell’eventuale riconoscimento della riduzione del canone di cui ai commi 1, 7 e 8 dell’articolo 199 Decreto 

Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n. 77, il Concessionario 

dovrà presentare una Dichiarazione sostitutiva di atto notorio (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

debitamente compilata e firmata dal legale rappresentante, corredata da copia del documento di identità e da 

idonea documentazione contabile, nella quale siano chiaramente indicati i valori dei fatturati 2019 e 2020 per il 

periodo trascorso (01.02.2020 – 30.06.2020) e per quello successivo (01.08.2020-30.11.2020), nonché la 

percentuale di riduzione, per la valutazione dell’applicabilità del beneficio in argomento. 

Detta dichiarazione dovrà essere prodotta per il solo fatturato riferito alle attività svolte nell’ambito della 

concessione demaniale sita nella circoscrizione territoriale dell’AdSP e solo ed esclusivamente se la riduzione nei 

suindicati periodi è uguale o superiore al 20%.   

Non appena il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti avrà identificato i criteri di riconoscimento della 

riduzione del canone, questa AdSP si riserva di dare riscontro delle istanze di riduzione del canone considerate 

ammissibili, nonché della percentuale di riduzione sul canone 2020 che potrà essere applicata. 

 

Articolo 2 

Al fine di monitorare e individuare le risorse necessarie, i Concessionari che ritengono di essere nelle condizioni 

di beneficiare della riduzione del canone di cui agli articoli precedenti, (che non hanno già presentato richiesta di 

riduzione con le modalità suindicate) presentano le istanze di riduzione con le modalità di cui all’articolo 1, entro 

 
1 Art. 93. D.L: 14.08.2020, n. 104  (Disposizioni in materia di porti) 
2 Art. 93. D.L: 14.08.2020, n. 104  (Disposizioni in materia di porti) 



 
DIREZIONE VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 

D.V.P. - Ufficio Demanio 

G.Sechi.  

 

20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, al momento, per il periodo trascorso 

(01.02.2020 – 30.06.2020).  

Con la stessa modalità di cui all’articolo 1 si procederà per le eventuali istanze di riduzione del canone, 

relativamente al periodo 01.08.2020-30.11.2020, che dovranno necessariamente pervenire entro il 20 dicembre 

2020. 

L’Autorità si riserva la facoltà di verificare a campione la veridicità delle dichiarazioni presentate e ammesse alla 

riduzione del canone demaniale. 

 

 

Articolo 3 

Il presente decreto non sospende i termini di pagamento dei canoni, e nel caso di ammissione alla riduzione, 

l’importo riconosciuto potrà essere portato in detrazione/compensazione con la misura del canone dovuta 

nell’anno 2021.  

Si rammenta, infine, ai sensi del più volte citato art. 199, che il riconoscimento della riduzione del canone 

demaniale rappresenta una facoltà dell’AdSP subordinata alle condizioni di legge e conseguentemente non sorge 

automaticamente alcun diritto in capo al concessionario dalla pubblicazione del presente decreto all’ottenimento 

di una riduzione del canone concessorio. 

 

Articolo 4 

Il presente Decreto sarà pubblicato presso l’Albo Pretorio on line dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna fino al 31 dicembre 2020. 

 

 

 

                 Il Presidente 

                   Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

                                  


		2020-11-04T10:18:55+0100
	GIOVANNI FABIO SECHI


		2020-11-04T09:32:02+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-11-04T09:40:56+0000
	NATALE DITEL




